[image: Gerb_RB]

       ГАРАДОЦКІ   РАЁННЫ			            ГОРОДОКСКИЙ РАЙОННЫЙ
     ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ                                     ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

         РАШЭННЕ                                                          РЕШЕНИЕ

9 октября 2023 г. № 879
           г. Гарадок                                                                 г. Городок

[bookmark: _GoBack]О государственной аккредитации
на право осуществления деятельности
по развитию физической культуры и
спорта

На основании ст. 151 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте», Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 11.1.1 «Государственная аккредитация на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта», утвержденного постановлением Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 15 марта 2022 г. № 9 Городокский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Утвердить:
состав районной комиссии по прохождению (подтверждению, лишению) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта (далее –комиссия) (прилагается);
Положение о комиссии (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Городокского районного исполнительного комитета по направлению деятельности, сектор спорта и туризма Городокского районного исполнительного комитета (Шатько Т.А.).

Председатель                                                                                       	И.М.Полякова

Управляющий делами							И.Д.Демьяненко

Шатько  3  00  12
УТВЕРЖДЕНО
								Решение
								Городокского районного
								исполнительного комитета
								09.10.2023 № 879

СОСТАВ
районной комиссии по прохождению
(подтверждению, лишению) государственной
аккредитации на право осуществления
деятельности по развитию физической
культуры и спорта

Здольникова			- заместитель председателя Городокского
Марина Анатольевна             районного исполнительного комитета
					  (далее – райисполком)
					  (председатель  комиссии)

Шатько			- заведующий сектором спорта и туризма
Татьяна Александровна         райисполкома
	            (заместитель председателя комиссии)

Григорьева 			- главный специалист сектора спорта и
Алла Игоревна			  туризма райисполкома
			  (секретарь комиссии)

Белохвостова			- заведующий юридическим сектором
Ольга Фадеевна			  райисполкома

Бравая			- главный врач ГУ «Городокский районный
Алеся Александровна		   центр гигиены и эпидемиологии»

Куряков			- директор ГУСУ «Городокская детско-
Сергей Валерьевич 		  юношеская спортивная школа»

Рижковская			- заместитель начальника инспекции -
Татьяна Владимировна	  начальник отдела  по  работе с
	 				  плательщиками по Городокскому району
 					  инспекции МНС Республики Беларусь по
 					  Железнодорожному району г.Витебска
					  (с ее согласия)

УТВЕРЖДЕНО
								Решение
								Городокского районного
								исполнительного комитета
								09.10.2023 № 879

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной комиссии по прохождению (подтверждению, лишению) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта

1. Настоящее Положение определяет порядок работы районной комиссии по прохождению (подтверждению, лишению) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта (далее – комиссия) в отношении:
организаций, в том числе федераций (союзов, ассоциаций) по виду (видам) спорта, являющихся местными общественными объединениями (союзами), индивидуальных предпринимателей, планирующих осуществлять (осуществляющих) на территории Городокского района деятельность:
по развитию физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы);
по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них);
по развитию спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов высокого класса на этапе начальной подготовки и учебно-тренировочном этапе, проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них).
2. Комиссия действует на постоянной основе. Состав комиссии утверждается решением Городокского районного исполнительного комитета.
3. Комиссия:
рассматривает документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры по прохождению (подтверждению) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, представляемые заинтересованными организациями и индивидуальными предпринимателями в соответствии с Регламентом административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 11.1.1 «Государственная аккредитация на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта», утвержденным постановлением Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 15 марта 2022 г. № 9 (далее – Регламент);
устанавливает соответствие федераций (союзов, ассоциаций) по виду (видам) спорта, организаций или индивидуальных предпринимателей критериям для прохождения (подтверждения, лишения) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, установленным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2023 г. № 416 (далее, если не установлено иное, – критерии);
реализует иные полномочия, предусмотренные пунктами 3 - 8 Инструкции о порядке лишения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, утвержденной постановлением Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 4 июля 2023г. № 34 «О лишении государственной аккредитации».
4. Председатель комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя комиссии):
организует работу комиссии;
проводит заседания комиссии;
обеспечивает соблюдение принципиальности и требовательности в оценке соответствия организаций или индивидуальных предпринимателей критериям;
анализирует работу комиссии и информирует о результатах ее работы председателя Городокского районного исполнительного комитета или лицо, исполняющее его обязанности.
5. Секретарь комиссии:
принимает и изучает представленные для рассмотрения комиссией документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры по прохождению (подтверждению) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, а также информацию, в которой усматриваются факты, соответствующие критериям для лишения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, или информацию об установлении достоверности  фактов, соответствующих этим критериям;
информирует членов комиссии о дате и времени ее заседания;
оформляет и направляет на подпись председателю комиссии (в его отсутствие – заместителю председателя комиссии) и членам комиссии протоколы заседаний комиссии.
6. Члены комиссии:
рассматривают и оценивают документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры по прохождению (подтверждению) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, а также информацию, в которой усматриваются факты, соответствующие критериям для лишения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта, или информацию об установлении достоверности  фактов, соответствующих этим критериям;
рассматривают вопрос о соответствии организаций или индивидуальных предпринимателей критериям.
7. По результатам заседаний комиссия выносит одно из следующих заключений:
о наличии оснований для прохождения (подтверждения) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта в случае соответствия организации или индивидуального предпринимателя критериям для прохождения (подтверждения) государственной аккредитации;
об отсутствии оснований для прохождения (подтверждения) государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта в случае несоответствия организации или индивидуального предпринимателя критериям для прохождения (подтверждения) государственной аккредитации;
о наличии оснований для лишения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта со ссылкой на конкретный критерий для лишения государственной аккредитации в случае установления достоверности фактов, соответствующих критериям для лишения государственной аккредитации;
об отсутствии оснований для лишения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта в случае не подтверждения достоверности фактов, соответствующих критериям для лишения государственной аккредитации.
8. Заключение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами комиссии.
Заключение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Заключение комиссии считается правомочным, если в заседании участвовало не менее 75 процентов ее членов.
9. На основании заключения комиссии принимается соответствующее решение Городокского районного исполнительного комитета и в установленных законодательством случаях выдается  (возвращается в сектор спорта и туризма Городокского районного исполнительного комитета) соответствующий сертификат о государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта.

image1.png